
Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720631
Fax. +39 095 7720641
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: sindaco@comune.maletto.ct.it
sindaco@malettopec.e-etna.it

Gabinetto del Sindaco

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

DETERMINAZIONE SINDACALE N.  5  DEL 28-04-2022

IL SINDACO

PREMESSO:
•Che con decreto interministeriale del 23 Febbraio 2021 del Capo del Dipartimento per gli affari
interni e territoriali del Ministero dell'interno, di concerto con il Capo del Dipartimento della
Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze, pubblicato nella GU serie
Generale n. 53 del 03.03.2021, il comune di Maletto è stato beneficiario del contributo per €.
995.000,00 per la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza della circonvallazione, tratti da via
Umberto a via Botticelli;
•Visto l’art. 3 del Decreto di cui sopra nel quale vengono riportati i termini per procedere
all’affidamento dei lavori di che trattasi.
RICHIAMATA la Circolare 25 giugno 2014, n. 4 diramata dall’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità e pubblicata sulla G.U.R.S. n. 28 dell’11/07/2014 con la quale, tra l’altro,
vengono fornite direttive sulle modalità di individuazione del RUP;
VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che per ogni singola procedura per
l'affidamento di un appalto o di una   concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile
unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento,
dell'esecuzione;
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni» secondo cui per gli affidamenti relativi a lavori, il RUP deve essere nominato prima del
progetto di fattibilità tecnica ed economica, nel caso di lavori non assoggettati a programmazione,
contestualmente alla decisione di realizzare gli stessi, mentre nel caso di servizi e le forniture, deve
essere nominato contestualmente alla decisione di acquisire i servizi e le forniture;
RICHIAMATO, altresì, l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, così come successivamente modificato ed
integrato, il quale definisce il ruolo e le funzioni del Responsabile del Procedimento negli appalti e
nelle concessioni;
VISTA la propria precedente determinazione n. 17 del 13 aprile 2021 con la quale è stato nominato
responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune il dott. Ing. Angelo Lupica Cordazzaro;

OGGETTO:LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DI C.DA VISCUSI E RIPRISTINO
DELLA TRANSITABILITA' DELLA CIRCONVALLAZIONE, CON
MITIGAZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI ED IDRAULICI. CUP:
D44H20000720001 -  Nomina Responsabile Unico del Procedimento.



RITENUTO che il dott. Ing. Angelo Lupica Cordazzaro, per il suo ruolo di Responsabile dell’Area
Tecnica  cat. D/3, abbia adeguate competenze professionali e specifica formazione professionale in
quanto in possesso di requisiti professionali per l’incarico da assumere;
POSTO che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra
individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le
ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.
Lgs. n. 50/2016;
CONSIDERATA, quindi, per le motivazioni sopra richiamate, la necessità di provvedere ad individuare
la nuova figura di responsabile unico del procedimento;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
locali”e successive modificazioni;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”e successive modificazioni;
VISTI i Decreti Legislativi nn. 50/2016 e 56/2017;
VISTA la Legge Regionale n. 8/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
VISTO, inoltre, lo Statuto Comunale;

DETERMINA

DI NOMINARE, per le motivazioni esposte in premessa, il Responsabile dell’Area Tecnica di1.
questo Comune, dott. Ing. Angelo Lupica Cordazzaro, Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) per la realizzazione dei LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DI C.DA VISCUSI E
RIPRISTINO DELLA TRANSITABILITÀ DELLA CIRCONVALLAZIONE, CON
MITIGAZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI ED IDRAULICI - CUP: D44H20000720001;
DI NOMINARE, altresì, il dipendente, Geom. Antonino Saitta in servizio presso l’Area Tecnica di2.
questo Comune, supporto al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione dei
lavori in oggetto;
DI DARE ATTO che, in riferimento al presente provvedimento, il compenso spettante al RUP per3.
le correlate prestazioni, nonché quello ai dipendenti partecipanti alla realizzazione dell’opera,
saranno contemplati nel quadro economico del progetto tra le somme a disposizione
dell’Amministrazione di cui al decreto interministeriale del 23 Febbraio 2021 del Capo del
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno, di concerto con il Capo
del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze,
pubblicato nella GU serie Generale n. 53 del 03.03.2021, e verranno erogati secondo i criteri di
riparto previsti nel vigente regolamento comunale, ai sensi dell’art. 113 dei Decreti Legislativi nn.
50/2016 e 56/2017;

DI STABILIRE che, nella fase di programmazione e affidamento della gara di cui in oggetto, il4.
RUP è tenuto ad osservare e svolgere i seguenti compiti:
attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento adottato●
da questa amministrazione e a quelle contenute nel piano triennale per la prevenzione della
corruzione;
provvedere a creare le condizioni affinché l’acquisizione possa essere condotta in modo unitario in●
relazione a tempi e costi preventivati nonché alla sicurezza e salute dei lavoratori;
formulare proposte, fornire dati e informazioni ai fini della predisposizione e del successivo●
aggiornamento della programmazione;

Determinazione SINDACALE n.5 del 28-04-2022 COMUNE DI MALETTO

Pag.2



predisporre ovvero coordinare la progettazione di cui all’articolo 23, comma 14, del D. Lgs. n.●
50/2016, curando la promozione, ove necessario, di accertamenti ed indagini preliminari idonei a
consentire la progettazione;
coordinare ovvero curare l’andamento delle attività istruttorie dirette alla predisposizione del bando●
finalizzato alla gara in oggetto;
se non è individuato altro organo competente secondo l’ordinamento dell’amministrazione,●
attestare l’eventuale carenza nell’organico della stazione appaltante di adeguate professionalità
sulla base degli atti forniti dal dirigente dell’amministrazione aggiudicatrice preposto alla struttura,
al fine di consentire la nomina della commissione giudicatrice;
svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo all’organo competente●
dell’amministrazione aggiudicatrice dati, informazioni ed elementi utili anche ai fini
dell’applicazione delle penali, della risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti di
risoluzione delle controversie, secondo quanto stabilito dal codice, nonché ai fini dello svolgimento
delle attività di verifica della conformità delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni
contrattuali;
autorizzare le modifiche, nonché le varianti contrattuali con le modalità previste dall’ordinamento●
della stazione appaltante cui il RUP dipende, nei limiti fissati dall’art. 106 del Codice;
compiere, su delega del datore di lavoro committente, in coordinamento con il direttore●
dell’esecuzione ove nominato, le azioni dirette a verificare, anche attraverso la richiesta di
documentazione, attestazioni e dichiarazioni, il rispetto, da parte dell’esecutore, delle norme sulla
sicurezza e sulla salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro;
svolgere, su delega del soggetto di cui all’articolo 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008, i compiti ivi●
previsti;
provvedere alla raccolta, verifica e trasmissione all’Osservatorio dell’A.N.A.C. degli elementi●
relativi agli interventi di sua competenza;
trasmettere, al soggetto incaricato dell’eventuale verifica di conformità tutta la documentazione di●
riferimento;
confermare l’attestazione di regolare esecuzione.●

5.   DI DEMANDARE ai competenti servizi comunali di effettuare:
il monitoraggio delle opere finanziate in base al precitato decreto attraverso il sistema di●
"Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della "Banca dati delle pubbliche amministrazioni -
BDAP" ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229;
il controllo sull'inizio dell'esecuzione dei lavori tramite il sistema di cui al comma 1 del decreto 10●
gennaio 2019, attraverso le informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) per
lavori, ed in particolare attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto.
Tale informazione deve essere compilata, a cura del RUP responsabile dell'opera, sul sistema
informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell'ANAC. In sede di creazione del predetto CIG per
lavori, il comune beneficiario indica e associa il codice unico di progetto (CUP) identificativo
dell'intervento oggetto di finanziamento.

6.  DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione, oltre che all’Albo pretorio
online, sul sito istituzionale del Comune Maletto, nella sezione “Amministrazione Trasparente", ai
sensi degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché all’inserimento nella
raccolta ufficiale dei provvedimenti sindacali.

DISPONE

Determinazione SINDACALE n.5 del 28-04-2022 COMUNE DI MALETTO

Pag.3



Che copia della presente venga notificata agli interessati.

Il Responsabile del Procedimento Il SINDACO
( F.to  ) F.to DE LUCA GIUSEPPE

Determinazione SINDACALE n.5 del 28-04-2022 COMUNE DI MALETTO

Pag.4



Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo online del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 29-04-2022 al 13-05-2022, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
( FALLICA PIETRO VINCENZO)

Determinazione SINDACALE n.5 del 28-04-2022 COMUNE DI MALETTO

Pag.5


